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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na tři druhy problémů týkající se přijímání a zpracování potravy, které jsou

zpracovány v teoretické části. Jsou to potravinová alergie, potravinová intolerance a celiakie,

což je problematika v dnešní době stále více aktuálnější, protože může mít i socio-

ekonomické dopady. Každé z témat je členěno do samostatné kapitoly, která obsahuje jak

charakteristiku, tak také dané příčiny, projevy nebo potřebnou dietu. Kapitola zahrnující

potravinovou intoleranci je mimo jiné dále dělena na intoleranci laktózy a intoleranci

fruktózy. Poslední, pojednávající o celiakii, zahrnuje alergii na lepek, psychické problémy a

legislativu. Druhá část, praktická, se zaměřuje na to, jak lze zpestřit hodinu biologie. V tomto

případě byly cílovou skupinou studenti osmiletého gymnázia v Českém Brodě a základní

školy v Kounicích, které jsem seznámila s těmito stravovacími problémy. Po vyplnění

krátkého dotazníku jsem získala potřebná data, která jsem zanalyzovala a výsledky znázornila

pomocí grafů. Žáci se také se zaměřili na jiné populace a jejich variabilní jídelníček, přičemž

sledovali výskyt onemocnění, který následně porovnali s četností výskytu v České republice.

Zhodnotila bych tento projekt jako velmi vydařený. Studenti byli nejen nadšení, ale uvědomili

si, že člověk, který může konzumovat vše, má mnohem méně starostí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Biologie potravních alergií; Trávení; Lepek; Výuka; Lidská biologie
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ABSTRACT

The thesis is focused on three types of problems related to food in take and processing, which

are processed in the theoretical part. These are food allergies, food intolerance and celiac

disease, which is becoming in creasingly topical today, as it may have socio-economic

impacts. Each of the topics is divided into a separate chapter, which contains both the

characteristics and the causes, manifestations or the necessary diet. The food intolerance

chapter is fur ther divided into lactose intolerance and fructose intolerance. The last, dealing

with celiac disease, also includes gluten allergy, mental health problems, and legislation. The

second part, practical, focuses on how biology lessons can be diversified. In this case, the

target group was the students of the eight-year grammar school in Český Brod and the

elementary school in Kounice, which I learned about these dietary problems. After

completing the short questionnaire I got the necessary data, which I analyzed and presented

the results using graphs. They also focused on other populations and their variable diet, while

observing the incidence of the disease, which they subsequently compared with the frequency

in the Czech Republic. I would appreciate this project as very succesful. The students were

not only excited, but realized that a person who could consume everything had much less

worry.

KEYWORDS

Biology of food allergies; Digestion; Gluten; Education; Human biology
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Úvod

Dnešní moderní doba nabývá nových rozměrů nejen, co se týče průmyslu, ale také,

zdravotních problémů a onemocnění, týkající se špatného stravování, či špatné funkce

metabolismu po konzumaci nevhodné potraviny, které mohou mít i socio-ekonomický dopad

na člověka. Jedním z nich je právě autoimunitní onemocnění celiakie, avšak i přesto, že se

právě o této nemoci začalo mluvit teprve nedávno, známa je již od nepaměti. Nejen tomuto,

velmi širokému a problematickému tématu se budu ve své bakalářské práci zabývat. Úzce s

ním souvisí také potravinová alergie a potravinová intolerance jako taková, proto jsem se

rozhodla je do práce rovněž zahrnout a věnuji jim dvě samostatné kapitoly.

V teoretické části bakalářské práce se budu snažit zodpovědět mimo jiné otázku, jaký

je rozdíl mezi potravinovou alergií a intolerancí? S čímž velmi úzce souvisí, jak lze

charakterizovat jednotlivá onemocnění a zda existuje možnost léčby, například ve formě

diety? Jelikož je potravinová alergie častější u dětí než dospělých, zaměřím se na otázku, jak

dlouho by měla matka kojit dítě a zda může mít mateřské mléko schopnost alergizovat?

V kapitole týkající se celiakie se v jedné z podkapitol budu věnovat lepku, jako jedné z

hlavníchvlivů na vzniku nemoci. S tím souvisí bezlepková dieta, kde budu hledat odpověď na

otázku, jak se značí bezlepkové potraviny? Zaměřím se i na psychické problémy u lidí

s celiakií, jelikož psychika je s tímto onemocněním úzce provázaná.

První část práce, tedy praktická, je členěna na tři samostatné kapitoly. V každé se

zaměřím na hledání odpovědí na jednotlivé otázky, které jsem si stanovila. První kapitola

bude zaměřena na potravinovou alergii a na její charakteristiku. Zaměřím se na možné

projevy, které toto onemocnění provází a na diagnostiku. Důraz budu klást na značení

alergenních složek podle nařízení Evropské unie na potravinách a uvedu seznam alergenů

stanovený také podle EU.

Druhá kapitola bude koncipována stejným způsobem jako ta předchození, jen

s odlišným názvem, který zní Potravinová intolerance. Proto se v úvodu kapitoly zaměřím na

otázku, kterou jsem si zadala, jaký je rozdíl mezi potravinovou alergií a intolerancí? Zahrnu

podkapitoly intolerance laktózy a intolerance fruktózy a opět se budu věnovat příčinám a

projevům. Za důležité považuji obsah laktózy v mléčných výrobcích, proto tuto problematiku

rozvedu a zmíním také možnosti označení výrobků, které jsou bez obsahu laktózy.

Třetí kapitola je zaměřena na celiakii a bude se zabývat nejen samotnou historií,

jelikož sahá velmi hluboko do minulosti, ale pozornost věnuje také lepku jako jednomu

z hlavních spouštěčů celiakie. Zmíním opět projevy a příznaky celiakie a samozřejmě velkou
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pozornost budu věnovat bezlepkové dietě. Uvedu výrobky, které nejsou pro celiaky bezpečné

a naopak potraviny, které mohou lidé s bezlepkovou dietou konzumovat. S tím úzce souvisí

výčet vitamínů, kterým musí člověk s celiakií věnovat zvláštní pozornost, jelikož

prostřednictvím odlišného stravování hrozí nedostatek důležitých látek v těle. Budu se

zabývat psychickými problémy, které mohou vzniknout zvláště u dětí v důsledku možného

pocitu odlišnosti oproti ostatním dětem.

Praktická část je zaměřena na zpestření hodiny biologie. Cílem je seznámit žáky

osmiletého gymnázia a základní školy zábavnou formou s celiakií pomocí projektu, jehož

hlavním cílem je, aby si uvědomili, jak je důležité přemýšlet nad tím, co konzumují za

potraviny a jaké množství lepku případně přijímají a jaké riziko tím vzniká. Svou pozornost

věnuji i ostatním zemím a stravovacím návykům daných národů, aby si studenti mohli lépe

představit rozdíly mezi jednotlivými státy a procentuální celosvětové zastoupení celiaků.

Metodika práce je zaměřena na samotný výzkum v podobě dotazníku čítajícího dvanáct

uzavřených otázek zaměřených na celiakii, kterým získám potřebná data. Ta posléze pomocí

grafů zanalyzuji pro lepší znázornění výsledků.

Pro zpracování práce jsem využila specifické zdroje z oblasti velmi blízké lékařství.

Co se týče první kapitoly čerpala jsem nejvíce z knihy Bezlepková a bezmléčná dieta (Brno

2006) od Jolanty Rujner a Barbary A. Cichańské. Informace do druhé kapitoly zaměřené na

potravinovou intoleranci jsem čerpala z knihy od Herty Kramer-Priesch a Ingrid

KieferLaktóza a fruktóza. Co smím vůbec vařit a co mám jíst? (Praha 2009). Informace jsem

čerpala také z knihy Potravinová alergie a intolerance (Praha 2016), jejímž autorem je Martin

Fuchs s kolektivem. Užitečné informace ohledně správného značení alergenních a

bezlepkových potravin jsem získala prostřednictvím elektronického zdroje v podobě

internetové stránky Státní zemědělské a potravinářské inspekce. Pro poslední kapitolu týkající

se celiakie jsem využila mimo jiné monografii Jak žít zdravě bez lepku (Hodkovičky 2015) od

Alessia Fasana. Velmi důležitým zdrojem informací se stala kniha Pavla Kohouta a Jaroslavy

Pavlíčkové s názvem Celiakie (Praha 2010) a potřebné znalosti jsem získala i z učebnice od

Richarda Rokyty a kolektivu Fyziologie (Praha 2016). V praktické části týkající se stravování

jiných států jsem využila elektronických zdrojů. První z nich nese název

Whyiscoeliacdiseaseendemic in thepeople od Sahara? (The Lancet 1999), jejímž autorem je

ItaloBearzi a kolektiv autorů, druhý od LópezeCasada a kolektivu s názvem New aspects in


[…]


základní škole jich bylo 78, přičemž na obou školách odpovídalo vždy více dívek a nejvíce

respondentů bylo v rozmezí let 14-15. Co do počtu celiaků byl konečný výsledek celkem čtyři

žáci s bezlepkovou dietou. Na gymnáziu byli tři žáci s celiakií, to znamená 2 %, což dokazuje

graf na obrázku 3. Na základní škole se nacházel jeden student s nesnášenlivostí lepku. Další

graf zobrazuje výsledky na otázku, zda mají dotázaní ve svém okolí někoho s celiakií. Na tuto

otázku odpovědělo 93 % záporně, pouhých 7 % byly kladné odpovědi. Zajímavý je výsledek

na otázku, zda si respondenti myslí, že je potřeba více bezlepkových potravin. Celkem 44 %

si myslí, že určitě ano. Se žáky jsem probrala alternativní stravovací návyky v jiných státech,

s čímž jsem spojila i celosvětový výskyt celiakie jak u dospělých, tak u dětí. Díky tomu jsem

zjistila, že nejvyšší výskyt celiakie u dětí je v Alžírsku naopak u dospělých je tomu tak

v Mexiku.

Téma bakalářské práce je aktuální, jelikož všechny tři kapitoly pojednávají o nemocech,

které jsou v dnešní době již běžnými a jsou spojené s příjmem určitých druhů potravin. Je

důležité přemýšlet nad tím, co vlastně během dne sníme a co vše daná potravina obsahuje a

jaký na nás může mít v konečném výsledku vliv, což si spousta lidí neuvědomuje nebo

nepřipouští. Proto by bylo dobré se jimi zabývat i v navazujícím studiu.
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Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník

Jaké je Vaše pohlaví?

□ žena

□ muž

Jaký je Váš věk?

□ 12-13 let

□ 14-15 let

□ 16-17 let

□ 18-19 let

Jste celiak?

□ ano

□ ne

Pokud ano, jak dlouho již držíte bezlepkovou dietu?

□ 0-1 rok

□ 2-3 roky

□ 4-5 let

□ více jak 5 let

Pokud ne, máte ve svém okolí někoho s celiakií?

□ ano, člen rodiny

□ ano, kamaráda/známého
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□ ne

U osob s celiakií, hodnotíte bezlepkové potraviny jako cenově přijatelné?

□ ano

□ záleží na konkrétní potravině

□ ne

U osob s celiakií, je snadné sehnat potřebné bezlepkové potraviny v obchodech?

□ ano, vždy seženu vše, co potřebuji

□ občas s tím mám problém

□ ne, vždy s tím mám problém

Nakupujete bezlepkové potraviny vyloženě ve specializovaných obchodech nebo

v klasických obchodních řetězcích?

□ nakupuji jedině ve specializovaných obchodech

□ nakupuji v klasických obchodních řetězcích

□ nakupuji jak ve specializovaných obchodech, tak i těch klasických

U osob s celiakií, bere vaše školní jídelna ohled na celiaki a připravuje bezlepková

jídla?

□ ano

□ ne

Myslíte si, že by se mělo vynaložit více úsilí do bezlepkového průmyslu? Tedy, mělo by

se vyrábět více možných bezlepkových potravin?

□ určitě ano

□ spíše ano
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□ spíše ne

□ určitě ne

Myslíte si, že jsou bezlepkové potraviny kvalitní?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ určitě ne
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Příloha 2: Bezlaktózový recept

Povidlová bábovka

Těsto: 300 g mouky Mantler

300 g mouky Schär Mix C

160 g strouhaných brambor

80 g sádla

20 g tuku na pečení

250 ml rostlinného mléka rýžového

10 lžiček cukru

2 vejce (nebo náhražka)

1 kvasnice

Citronová kůra

Šťáva z 1 citronu

Náplň: 1 sklenice povidel (pokud jsou hodně hustá, rozřeďte troškou horké vody, aby se

dala snáze rozetřít)

Skořice mletá

Rozinky

Ořechy nebo slunečnicová semínka

Postup: Brambory uvaříme do měkka a po vychladnutí nastrouháme a přidáme

k ostatním surovinám. Z těsta připravíme klasické kynuté těsto podobně jako těsto na

koblížky. Jakmile máme vláčné těsto, přemístíme jej na pracovní plochu, rozdělíme na dva

stejné díly a ty jednotlivě rozválíme. Na takto připravené pláty rozetřeme povidla, posypeme

mletou skořicí, rozinkami, ořechy a svineme jako roládu nebo závin. Takto připravená těsta

pak vkládáme do bábovkové formy a obtočíme tak, abychom ji zaplnili ve dvou patrech nad

sebou. Následně dáme péci do trouby vyhřáté na 170 °C po dobu asi 45 minut.
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Příloha 3: Bezlepkové recepty

Rohlíky

Ingredience: 400 g mouky Promix Forte

100 g mouky Mantler

100 g mouky Promix CH

60 g tuku Hera

500 ml mléka

1 lžička soli

1 lžička cukru

1 kostka droždí

Postup: Nejdříve necháme dobře vzejít kvásek, poté všechny suroviny vyšleháme

elektrickým hnětačem a nakonec ručně vypracujeme těsto. Utvoříme si hromádky, ty

vyválíme a tvarujeme rohlíky. Poté je necháme 20-30 minut kynout na plechu. Následně

pečemě asi 15 minut při 180 °C.

Pizza

Ingredience: 200 g hladké pohankové mouky

100 g hladké kukuřičné mouky

150 ml vody

50 ml oleje

1 sáček sušeného droždí

1 vejce

Sůl

Postup: Vše dáme do mísy a po vypracování utvoříme na plechu na pečícím papíru dvě

placky. Vytvarujeme naolejovanýma rukama do tenka a necháme chvíli kynout, pak už

dotvoříme pizzu podle chuti.