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Název práce: Biologické aspekty potravinové alergie, intolerance a celiakie a jejich
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Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.
Oponent(i): RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.

Datum obhajoby : 11.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Lucie Fendrychová komisi představila svojí bakalářskou práci, která

se zabývá potravinovými alergiemi, v krátké presentaci. Metody a
výsledky práce v presentaci byly stejně nejasné jako v samotné
odevzdané práci. Posudky vedoucího práce i oponenta byly dosti
negativní. Vytýkaly práci špatně a nejasně definované cíle, chybný
výběr literatury, nepřesnosti v teoretické práci, a velké množství
překlepů a tiskových chyb v práci. Na některé otázky reagovala
studenta přiměřeně. Metodické zaměření práce, přesné definování
cílů a výzkumných otázek je však stále nejasné a neutříděné. Z
důvodů těchto metodologických nejasností a malé odborné hloubky
předloženého textu práce se komise po hlasování jednohlasně shodla
na výsledné známce: neprospěla.
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